

第57期中間報告書

(平成27年5月1日から平成27年10月31日まで)



株式
会社

共和工業所

(証券コード 5971)

ごあいさつ

株主の皆様には、日頃より格別のご支援を賜り有難く厚くお礼申し上げます。

さて、当社の第57期上半期（平成27年5月1日から平成27年10月31日まで）の中間決算を行いましたので、ここに会社の現況等をご報告申し上げます。

株主の皆様におかれましては、今後ともより一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成27年12月

代表取締役社長 山口 真 輝

会社の現況

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の積極的な経済政策や日銀の金融緩和を背景に、企業の設備投資の増加や雇用・所得環境の改善傾向が続き、穏やかな回復基調で推移いたしました。一方、中国経済の減速や新興国経済の下振れなどにより、依然として先行き不透明な状態が続いております。

建設機械業界におきましては、国内ではレンタル業界向け需要が一巡した影響を受けました。一方、海外におきましても米国経済の回復はありましたが、鉱山機械の需要低迷や中国をはじめとする新興国の需要が大幅に減少いたしました。その結果、当社グループ（当社、連結子会社および持分法適用会社）の業績は、下記のとおりとなりました。

当第2四半期連結累計期間は、売上高は30億87百万円（前年同期比24.9%減、10億21百万円減）、営業利益96百万円（前年同期比71.9%減、2億46百万円減）、経常利益1億34百万円（前年同期比63.4%減、2億33百万円減）、

親会社株主に帰属する四半期純利益77百万円（前年同期比64.1%減、1億38百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

〔建設機械部門〕

建設機械部門の売上高は、国内向け売上23億54百万円（前年同期比23.7%減、7億30百万円減）、海外向け売上2億47百万円（前年同期比43.3%減、1億89百万円減）となりました。

なお、海外向け売上に関しましては、海外子会社および商社を通じて販売しております。

〔自動車関連部門〕

自動車関連部門の売上高は、3億43百万円（前年同期比16.0%減、65百万円減）となりました。

〔産業機械部門〕

産業機械部門の売上高は、64百万円（前年同期比7.1%減、4百万円減）となりました。

通期の見通し

下半期の売上高につきましては、国内においては一般建設機械のレンタル業界向けの需要が一巡したことから、昨年下半期実績を下回る見込みです。また、海外においても鉱山機械の需要の回復が見込めないことや新興国経済の減速（特に中国経済の減速）に伴い、建設・鉱山機械の需要が減少すると予想されます。

このため通期の業績につきましては、上半期業績を踏まえ、期初に想定した予想水準を下方修正し、売上高は60億50百万円（前期比21.9%減）、営業利益1億20百万円（前期比77.3%減）、経常利益1億90百万円（前期比68.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益1億円（前期実績 親会社株主に帰属する当期純損失8億83百万円）といたしました。今後とも一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

四半期連結貸借対照表 (平成27年10月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	6,686,019	流動負債	831,685
現金及び預金	2,447,609	買掛金	239,646
受取手形及び売掛金	1,506,304	1年内返済予定の長期借入金	84,000
電子記録債権	361,045	未払法人税等	60,087
有価証券	1,830,063	賞与引当金	167,200
商品及び製品	220,510	その他	280,750
仕掛品	96,152	固定負債	620,267
原材料及び貯蔵品	116,841	長期借入金	117,000
その他	107,493	役員退職慰労引当金	221,842
固定資産	3,769,815	退職給付に係る負債	179,278
有形固定資産	2,384,769	その他	102,146
建物及び構築物	1,059,582	負債合計	1,451,952
機械装置及び運搬具	625,938	(純資産の部)	
その他	699,248	株主資本	8,140,830
無形固定資産	2,343	資本金	592,000
投資その他の資産	1,382,703	資本剰余金	464,241
投資有価証券	895,614	利益剰余金	7,091,184
関係会社株式	199,016	自己株式	△6,595
その他	302,451	その他の包括利益累計額	863,051
貸倒引当金	△14,378	その他有価証券評価差額金	335,837
資産合計	10,455,835	為替換算調整勘定	527,213
		純資産合計	9,003,882
		負債純資産合計	10,455,835

- (注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額 7,250,350千円
 2. 記載の金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書 (平成27年5月1日から平成27年10月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		3,087,369
売 上 原 価		2,550,205
売 上 総 利 益		537,163
販売費及び一般管理費		440,609
営 業 利 益		96,553
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	3,746	
受 取 配 当 金	11,889	
助 成 金 収 入	15,585	
為 替 差 益	1,737	
持分法による投資利益	3,372	
そ の 他	2,403	38,734
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	609	609
経 常 利 益		134,679
税金等調整前四半期純利益		134,679
法人税、住民税及び事業税	52,434	
法 人 税 等 調 整 額	4,622	57,057
四 半 期 純 利 益		77,621
親会社株主に帰属する四半期純利益		77,621

- (注) 1. 1株当たり四半期純利益 11円42銭
 2. 記載の金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

株式の状況 (平成27年10月31日現在)

発行可能株式総数	25,000,000株
発行済株式の総数	6,800,000株
株主数	394名

大株主

株主名	持株数	持株比率
	千株	%
有限会社ワイ・エム・ジィ	2,268	33.4
共和工業所取引先持株会	531	7.8
名古屋中小企業投資育成株式会社	522	7.7
共和工業所社員持株会	403	5.9
ビービーエイチフォーフィデリティ ロープライズドストックファンド (プリンシパルオールセクター サブポートフォリオ)	346	5.1
ステートストリートバンクアンド トラストカンパニー 505224	250	3.7
株式会社北國銀行	230	3.4
日本トラスティ・サービス 信託銀行株式会社 (信託口)	91	1.3
森本千枝子	78	1.2
小嶋芳子	70	1.0

(注) 持株比率は自己株式(8,164株)を控除して計算しております。

会社の概況 (平成27年10月31日現在)

商号	株式会社 共和工業所
英文社名	KYOWAKOGYOSYO CO., LTD.
設立	昭和34年12月1日
資本金	5億92百万円
事業目的	1. 精密ねじおよび特殊ボルトの製造および販売 2. 建設および工作用機械ならびに部品の製造および販売 3. ボルト製造等の機械設備の製造および販売 4. 自動車用および運搬機械用の部品の製造および販売 5. コンピュータおよび周辺機器の販売 6. コンピュータソフトウェアの開発および販売 7. 前各号に附帯する一切の事業
従業員	258名 (連結295名)
ホームページ	http://www.kyowakogyosyo.co.jp/

役員 (平成27年10月31日現在)

代表取締役会長	山口 徹
代表取締役社長	山口 真輝
取締役	松本 康秀
取締役	佐々木 忠
取締役	山岸 一英
取締役	北嶋 豊昭
常勤監査役	笠本 廣業
社外監査役	小栗 巖
社外監査役	板尾 昌之

株式についてのご案内

事業年度	毎年5月1日から翌年4月30日まで
定時株主総会	毎年7月下旬
基準日	定時株主総会・期末配当 毎年4月30日
中間配当	毎年10月31日
株主名簿管理人	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
特別口座の口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
(電話照会先)	電話 0120-782-031 (フリーダイヤル) 取次事務は三井住友信託銀行株式会社の 全国各支店で行っております。

・住所変更、单元未満株式の買取等のお申出先について

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

・未払配当金の支払いについて

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

KYOWAKO GYOSYO CO., LTD.